
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 5/6/2024 
 

Της:   Αθανασίου Μαρίας, Βουλευτού Β΄2 Δυτικού Τομέα Αθηνών  

 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Υγείας 
   
   

ΘΕΜΑ:  «Κρίσιμα αιτήματα της κλαδικής Ομοσπονδίας των Εργαστηριακών Ιατρών για 

την επαγγελματική διάσωση του κλάδου και την αξιοπρεπή παροχή υπηρεσιών 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας προς τους Έλληνες πολίτες» 

 

Κύριε Υπουργέ, 
 
Όπως μας ενημέρωσαν ιδιώτες Εργαστηριακοί Ιατροί με σχετικό Δελτίο Τύπου που μας 
προώθησαν, το οποίο εξέδωσε η κλαδική τους Ομοσπονδία, πολλοί εξ’ αυτών, σε όλη την 
Ελλάδα, για λόγους ανωτέρας βίας αδυνατούν να κρατήσουν ανοικτά τα ιατρεία τους. Θεωρούν 
ότι αυτή την ανωτέρα βία διαμορφώνουν η υποχρηματοδότηση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας, ο  κλειστός προϋπολογισμός του ΕΟΠΥΥ, η υποκοστολόγηση των εργαστηριακών 
εξετάσεων και το συνεχιζόμενο κούρεμα των αποζημιώσεών τους από τον ΕΟΠΥΥ. Τα 
προηγούμενα οδηγούν, όπως κρίνεται από τους ίδιους, σε οικονομικό αφανισμό ολόκληρου 
του κλάδου τους. Οι ιδιώτες Εργαστηριακοί Ιατροί πιστεύουν ακράδαντα ότι το ασφυκτικό 
οικονομικό περιβάλλον που διαμορφώνεται στον κλάδο τους από την άδικη και παράλογη 
μείωση των αποζημιώσεών τους, με τη μορφή των ασφαλιστικών τιμών, του rebate 
(υποχρεωτικής έκπτωσης) και του clawback, έχει οδηγήσει πολλά Εργαστήρια σε οικονομικό 
αδιέξοδο. Ο ΕΟΠΥΥ, όπως ισχυρίζονται οι ανωτέρω, τα τελευταία χρόνια, έχει μονομερώς και 
καταχρηστικά προβεί σε μείωση των αποζημιώσεων για πολλές εργαστηριακές εξετάσεις, κατά 
40%, εντάσσοντας και νέες, δαπανηρές εξετάσεις, σε ένα μη αυξημένο, κλειστό 
προϋπολογισμό, την ώρα που έχει προκύψει και ενσωμάτωση στο δυναμικό των καλύψεών 
του πλήθος υποχρεώσεων ασφαλισμένων νέων ασφαλιστικών Ταμείων. Παρατηρημένα, έχει 
διογκωθεί η Ιατρική δαπάνη, χωρίς να έχει δρομολογηθεί ανάλογη αύξηση του σχετικού 
προϋπολογισμού. Οι περικοπές, δε, από τον ΕΟΠΥΥ των αμοιβών των Εργαστηρίων, πλέον, 
ξεπερνούν το 70%, κατά τις δηλώσεις των ιδιωτών Εργαστηριακών Ιατρών. Συνέπεια των 
παραπάνω είναι, όπως μας αναφέρθηκε, το ότι πολλά Εργαστήρια φέρουν βαριά χρέη προς 
τον ΕΟΠΥΥ, τα οποία δυσκολεύονται ή και αδυνατούν να εξοφλήσουν.  · 
 
Περαιτέρω, η έλλειψη αποτελεσματικού ελέγχου, από πλευράς του ΕΟΠΥΥ, της 
συνταγογράφησης διαγνωστικών εξετάσεων οδηγεί σε φαινόμενα αδικαιολόγητης 
υπερσυνταγογράφησης, επιβαρύνοντας, τελικά, μόνο τα Εργαστήρια, καθώς, ο 
προϋπολογισμός παραμένει κλειστός και ο ΕΟΠΥΥ δεν πληρώνει τίποτα από την 
προκύπτουσα υπέρβαση. Να τονιστεί σε αυτό το σημείο ότι, υπάρχει οικονομική επιβάρυνση 
και των ασφαλισμένων, μέσω της αυξημένης συμμετοχής τους για μη απαραίτητες εξετάσεις. 
Οι Εργαστηριακοί Ιατροί αισθάνονται ότι η πολιτική του ΕΟΠΥΥ και του Υπουργείου Υγείας 
υποβαθμίζει το λειτούργημά τους και την ποιότητα των υπηρεσιών που παρέχουν. 
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Η οικονομική ασφυξία των ιδιωτικών Ιατρικών Εργαστηρίων αναπόφευκτα οδηγεί σε μείωση 
της ποιότητας των υπηρεσιών Υγείας και σε ενδεχόμενο κλείσιμο πολλών ιδιωτικών Ιατρικών 
δομών, ιδίως αυτών που είναι μικρότερου μεγέθους, παρ’ ότι εξυπηρετούν μεγάλο μέρος 
ντόπιων πολιτών, ειδικά στην επαρχία. Οι Εργαστηριακοί Ιατροί μας εξέφρασαν την έντονη 
ανησυχία τους για τα ανωτέρω σοβαρά προβλήματα και όπως μας ενημέρωσαν, κάλεσαν με 
διαβήματα και με δημόσιο λόγο την Πολιτεία να αναλογιστεί άμεσα την κρισιμότητα της 
κατάστασης. 
 
Ενόψει των παραπάνω αδιεξόδων, εκπρόσωποι της Ομοσπονδίας των Εργαστηριακών 
Ιατρών έθεσαν υπόψη μας μια σειρά από αιτήματα του κλάδου, προς εξομάλυνση του θεσμικού 
πλαισίου εντός του οποίου λειτουργούν, τα οποία απαριθμούνται ως εξής:  
 
(α) Αιτούνται οι ιδιώτες Εργαστηριακοί Ιατροί μέτρα περιορισμού της υπερσυνταγογράφησης 
και της ζήτησης διαγνωστικών εξετάσεων που δεν ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες 
των ασθενών. Οι Εργαστηριακοί Ιατροί θεωρούν ότι ο ΕΟΠΥΥ, το Υπουργείο Υγείας, η ΗΔΙΚΑ 
καθώς και μερίδα των κλινικών Ιατρών φέρουν μέρος της ευθύνης για την υπερβολική 
συνταγογράφηση διαγνωστικών εξετάσεων, η οποία, επιβαρύνει άσκοπα το Εθνικό Σύστημα 
Υγείας και οδηγεί σε αύξηση του clawback. Ως εκ τούτου, ζητούν την άμεση εφαρμογή των 
ιατρικών πρωτοκόλλων και των κανόνων ορθής συνταγογράφησης διαγνωστικών εξετάσεων. 
 
(β) Αιτούνται οι ιδιώτες Εργαστηριακοί Ιατροί θεσμοθέτηση ανώτατου ορίου στο clawback, το 
οποίο αποτελεί ένα μέτρο επιστροφής χρημάτων από τους παρόχους υγειονομικών 
υπηρεσιών προς τον ΕΟΠΥΥ (κατ’ ουσίαν, επιστροφή δεδουλευμένων), σε περίπτωση που η 
δαπάνη για τις υπηρεσίες τους υπερβαίνει τον προκαθορισμένο προϋπολογισμό. Το μέτρο 
αυτό οι εργαστηριακοί ιατροί θεωρούν ότι είναι άδικο και ασύμμετρο, καθώς, δεν μπορεί επ’ 
ουδενί να ελεγχθεί από τους ίδιους η συνταγογράφηση. Το εν λόγω μέτρο κρίνουν ότι 
επιβάλλεται μονομερώς και με αδιαφανή τρόπο από τον ΕΟΠΥΥ, και ως εκ τούτου, τους στερεί  
μεγάλο μέρος των εσόδων τους. Οι ανωτέρω ιατροί αιτούνται την θέσπιση ενός, εκ των 
προτέρων γνωστού και ανακοινώσιμου ανώτατου ορίου για το clawback, που δεν θα 
υπερβαίνει το 5% των εσόδων τους.  
 
(γ) Αιτούνται οι ιδιώτες Εργαστηριακοί Ιατροί την υπογραφή Συλλογικών Συμβάσεων με τον 
ΕΟΠΥΥ. Η έλλειψη Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας, όπως κρίνουν, αφήνει τους ιδιώτες 
Εργαστηριακούς Ιατρούς εκτεθειμένους σε μονομερείς από πλευράς του ΕΟΠΥΥ ενέργειες, 
που δημιουργούν επισφαλείς εργασιακές συνθήκες εις βάρος τους. Θεωρούν, δε ότι, δια των 
σχετικών Συλλογικών Συμβάσεων, θα πρέπει να επιδιωχθούν, αφενός, η διασφάλιση με 
διαφάνεια και αξιοπρέπεια των εργασιακών τους δικαιωμάτων τους, και αφετέρου, η 
προστασία των αμοιβών τους.  
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,       
 
 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  
 

1. Προτίθεσθε, προς περιορισμό της υπερσυνταγογράφησης και προς αποφυγή της ζήτησης 

διαγνωστικών εξετάσεων που δεν ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες των ασθενών να 

λάβετε τις απαραίτητες πρωτοβουλίες για την εφαρμογή των σχετικών προβλεπόμενων 

ιατρικών πρωτοκόλλων και την θέσπιση κανόνων ορθής συνταγογράφησης διαγνωστικών 

εξετάσεων; 



 

 

2. Προτίθεσθε, προκειμένου για την επαγγελματική επιβίωση των ιδιωτών Εργαστηριακών 

Ιατρών, να θεσπίσετε, αν όχι την κατάργηση, τουλάχιστον, ανώτατο  όριο για το clawback, που 

δεν θα υπερβαίνει το 5% των εσόδων των τελευταίων;  

3. Προτίθεσθε να θεσμοθετήσετε Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας, που θα διέπουν την 

συνεργασία των ιδιωτών Εργαστηριακών Ιατρών με τον ΕΟΠΥΥ, ώστε να επιβληθεί απόλυτη 

διαφάνεια και αξιοπρέπεια στα εργασιακά τους δικαιώματα και να προστατευθεί το ρυθμιστικό 

πλαίσιο των αμοιβών τους; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

Αθανασίου Μαρία 

 




